

## Informazioni generali sull'ente

### Dati anagrafici

Denominazione: CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI VOGHERA

Sede: VIA CARLO EMANUELE 22 VOGHERA PV

Partita IVA: 02525190183

Codice fiscale: 95033090184

Forma giuridica: ASSOCIAZIONE

Numero di iscrizione al RUNTS: 48991

Sezione di iscrizione al RUNTS: a) Organizzazioni di volontariato

Codice/lettera attività di interesse generale svolta:

Attività diverse secondarie: no

# Bilancio al 31/12/2023

## Stato Patrimoniale

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Attivo</b>		
<b>A) Quote associative o apporti ancora dovuti</b>	-	-
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	614	1.625
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	27.492
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	<i>614</i>	<i>29.117</i>
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	291.146	263.375
2) impianti e macchinari	7.236	16.508
3) attrezzature	21.626	19.719
4) altri beni	128.918	97.164

	31/12/2023	31/12/2022
5) immobilizzazioni in corso e acconti	39.920	47.368
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>488.846</i>	<i>444.134</i>
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
1) partecipazioni in	-	-
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
<i>Totale partecipazioni</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
2) crediti	-	-
a) verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) verso altri	-	-
<i>Totale crediti</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
3) altri titoli	181.682	-
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>181.682</i>	<i>-</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>671.142</i>	<i>473.251</i>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	-	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	1.946	-
5) acconti	-	-
<i>Totale rimanenze</i>	<i>1.946</i>	<i>-</i>
II - Crediti	-	-
1) verso utenti e clienti	190.034	222.493
esigibili entro l'esercizio successivo	190.034	222.493
2) verso associati e fondatori	-	-
3) verso enti pubblici	-	-
4) verso soggetti privati per contributi	200	-
esigibili entro l'esercizio successivo	200	-
5) verso enti della stessa rete associativa	62.984	-
esigibili entro l'esercizio successivo	62.984	-

	31/12/2023	31/12/2022
6) verso altri enti del Terzo settore	-	-
7) verso imprese controllate	-	-
8) verso imprese collegate	-	-
9) crediti tributari	848	2.331
esigibili entro l'esercizio successivo	848	2.331
10) da 5 per mille	-	-
11) imposte anticipate	-	-
12) verso altri	5.715	3.125
esigibili entro l'esercizio successivo	5.715	3.125
<b>Totale crediti</b>	<b>259.781</b>	<b>227.949</b>
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	1.998	-
<b>Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>1.998</b>	<b>-</b>
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	97.783	179.373
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	2.258	142
<b>Totale disponibilita' liquide</b>	<b>100.041</b>	<b>179.515</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>363.766</b>	<b>407.464</b>
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	<b>290.088</b>	<b>290.088</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>1.324.996</b>	<b>1.170.803</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Fondo di dotazione dell'ente	147.475	147.475
II - Patrimonio vincolato	-	-
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	-	-
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
III - Patrimonio libero	-	-
1) riserve di utili o avanzi di gestione	20.891	165.739
2) altre riserve	1	(1)

	31/12/2023	31/12/2022
<i>Totale patrimonio libero</i>	20.892	165.738
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	10.322	(144.848)
<i>Totale patrimonio netto</i>	178.689	168.365
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>	-	-
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	-	-
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	-	-
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	253.167	239.769
<b>D) Debiti</b>		
1) debiti verso banche	151.985	170.015
esigibili entro l'esercizio successivo	151.985	170.015
2) debiti verso altri finanziatori	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	64.803	-
esigibili entro l'esercizio successivo	64.803	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6) acconti	-	-
7) debiti verso fornitori	122.351	182.272
esigibili entro l'esercizio successivo	122.351	182.272
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) debiti tributari	314.690	190.039
esigibili entro l'esercizio successivo	314.690	190.039
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	139.565	116.030
esigibili entro l'esercizio successivo	139.565	116.030
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	59.994	68.813
esigibili entro l'esercizio successivo	59.994	68.813
12) altri debiti	14.177	8.148
esigibili entro l'esercizio successivo	14.177	8.148
<i>Totale debiti</i>	867.565	735.317
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>	25.575	27.352
<i>Totale passivo</i>	1.324.996	1.170.803

## Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	1.958.144	1.947.621	A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	1.962.843	1.830.245
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale	109.147	123.928	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	2.255	2.960
2) Costi per servizi da attività di interesse generale	294.843	453.180	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività di interesse generale	97.220	22.126	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività di interesse generale	-	-
4) Costi per il personale da attività di interesse generale	1.379.626	1.328.489	4) Erogazioni liberali	273.738	57.426
5) Ammortamenti da attività di interesse generale	50.389	-	5) Proventi del 5 per mille	3.581	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale	118.964	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività di interesse generale	-	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività di interesse generale	1.526.350	1.632.231
7) Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale	26.919	19.898	8) Contributi da enti pubblici da attività di interesse generale	1.300	17.630
8) Rimanenze iniziali da attività di interesse generale	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici da attività di interesse generale	-	884
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	34.709	119.114
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	11) Rimanenze finali da attività di interesse generale	1.946	-
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	1.958.144	1.947.621	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	1.962.843	1.830.245
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	4.699	(117.376)
B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE	-	27.472	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività diverse	-	-
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività diverse	-	-	2) Contributi da soggetti privati da attività diverse	-	-
2) Costi per servizi da attività diverse	-	27.472	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività diverse	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività diverse	-	-	4) Contributi da enti pubblici da attività diverse	-	-
4) Costi per il personale da attività diverse	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici da attività diverse	-	-

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
5) Ammortamenti da attività diverse	-	-	7) Rimanenze finali da attività diverse	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-		-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività diverse	-	-		-	-
7) Oneri diversi di gestione da attività diverse	-	-		-	-
8) Rimanenze iniziali da attività diverse	-	-		-	-
<b>Totale costi e oneri da attività diverse</b>	-	27.472	<b>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</b>	-	(27.472)
<b>C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI</b>	800		<b>C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI</b>	2.512	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	800		1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
3) Altri oneri da attività di raccolta fondi	-		2) Proventi da raccolte fondi occasionali	2.512	-
	-		3) Altri proventi da attività di raccolta fondi	-	-
<b>Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>	800		<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>	2.512	-
	-		<b>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>	1.712	-
<b>D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>	-		<b>D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>	3.911	-
1) Oneri su rapporti bancari	-		1) Proventi da rapporti bancari	3.911	-
2) Oneri su prestiti	-		2) Proventi da altri investimenti finanziari	-	-
3) Oneri da patrimonio edilizio	-		3) Proventi da patrimonio edilizio	-	-
4) Oneri da altri beni patrimoniali	-		4) Proventi da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-		5) Altri proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
6) Altri oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-			-	-
<b>Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>	-		<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>	3.911	-
	-		<b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	3.911	-
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci di supporto generale	-		<b>E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE</b>	-	-
2) Costi per servizi di supporto generale	-		1) Proventi da distacco del personale	-	-
5) Ammortamenti di supporto generale	-		2) Altri proventi di supporto generale	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni	-			-	-

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
materiali ed immateriali					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri di supporto generale	-	-		-	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
	-	-	- Totale proventi di supporto generale	-	-
<b>TOTALE ONERI E COSTI</b>	<b>1.958.944</b>	<b>1.975.093</b>	<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>	<b>1.969.266</b>	<b>1.830.245</b>
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	10.322	(144.848)
	-	-	- Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	10.322	(144.848)

## Costi e proventi figurativi

Costi figurativi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi figurativi	31/12/2023	31/12/2022
1) Costi figurativi da attività di interesse generale	-	-	1) Proventi figurativi da attività di interesse generale	-	-
2) Costi figurativi da attività diverse	-	-	2) Proventi figurativi da attività diverse	-	-
Totale costi figurativi	-	-	- Totale proventi figurativi	-	-

## Relazione di missione

### Introduzione

Signori Associati, la presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

## **Illustrazione delle poste di bilancio**

---

### **Stato patrimoniale**

#### **Introduzione**

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

**Attivo****B) Immobilizzazioni****I - Immobilizzazioni immateriali**

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

*Introduzione*

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

*Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali*

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	3.831	27.492	31.323
Valore di bilancio	3.831	27.492	31.323
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizioni	767	-	767
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	1.625	-	1.625
Ammortamento dell'esercizio	2.359	27.492	29.851
<i>Totale variazioni</i>	<i>(3.217)</i>	<i>(27.492)</i>	<i>(30.709)</i>

*Introduzione*

Nel seguente prospetto è fornita indicazione ove rilevante dell'ammontare cumulativo degli oneri finanziari capitalizzati tra le immobilizzazioni distintamente per ciascuna voce quando assumono particolare rilevanza rispetto all'ammontare dell'immobilizzazione.

**II - Immobilizzazioni materiali**

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

*Introduzione*

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

*Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali*

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo	315.000	36.620	102.002	573.464	47.368	1.074.454
Valore di bilancio	315.000	36.620	102.002	573.464	47.368	1.074.454
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizioni	9.145	3.193	3.637	93.221	-	109.196
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	12.120	(609.250)	7.695	7.448	(581.987)
Ammortamento dell'esercizio	9.724	20.457	84.012	530.071	-	644.264
<b>Totale variazioni</b>	<b>(579)</b>	<b>(29.384)</b>	<b>528.875</b>	<b>(444.545)</b>	<b>(7.448)</b>	<b>46.919</b>

*Introduzione*

Nel seguente prospetto si fornisce evidenza del costo originario e degli ammortamenti accumulati dei beni completamente ammortizzati ma ancora in uso.

**III - Immobilizzazioni finanziarie**

Movimenti delle partecipazioni, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

*Introduzione*

Nella seguente tabella vengono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

*Analisi dei movimenti delle partecipazioni, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie*

	Altri titoli
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	

	Altri titoli
Incrementi per acquisizioni	223.557
Decrementi per alienazioni o dismissioni (del valore di bilancio)	41.875
<b>Totale variazioni</b>	<b>181.682</b>

## C) Attivo circolante

### I - Rimanenze

### II - Crediti

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

#### Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare, viene indicato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti di durata residua superiore a cinque anni.

#### Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso utenti e clienti	190.034
Crediti verso soggetti privati per contributi	200
Crediti verso enti della stessa rete associativa	62.984
Crediti tributari	848
Crediti verso altri	5.715
<b>Totale</b>	<b>259.781</b>

## D) Ratei e risconti attivi

### Commento

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
	Ratei attivi	241.012
	Risconti attivi	49.076
	<b>Totale</b>	<b>290.088</b>

## Passivo

### Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### A) Patrimonio netto

#### *Movimenti delle voci di patrimonio netto*

##### Introduzione

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono espone le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

#### Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni - Decrementi	Avanzo/Disavanzo d'esercizio	Differenza di quadratura	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	147.475	-	-	-	147.475
<i>Patrimonio libero</i>					
Riserve di utili o avanzi di gestione	165.739	144.847	-	(1)	20.892
Altre riserve	(1)	-	-	2	(1)
<b>Totale patrimonio libero</b>	<b>165.738</b>	<b>144.847</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>20.891</b>
Avanzo/disavanzo d'esercizio	(144.848)	-	10.322	144.848	(134.526)
<b>Totale</b>	<b>168.365</b>	<b>144.847</b>	<b>10.322</b>	<b>-</b>	<b>33.840</b>

**Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto**

## Introduzione

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

## Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione
Fondo di dotazione dell'ente	147.475	Capitale	
<i>Fondo di dotazione dell'ente</i>			
Riserve di utili o avanzi di gestione	20.891	Capitale	
Altre riserve	1	Capitale	
<b>Altre riserve</b>	<b>20.892</b>		
Avanzo/disavanzo d'esercizio	10.322	Capitale	
<b>Totale</b>	<b>178.689</b>		
Quota non distribuibile			
Residua quota distribuibile			
<b>Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro</b>			

**Commento**

InserisciTesto

**C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato****Commento**

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	239.769	61.291	47.893	253.167
<b>Totale</b>	<b>239.769</b>	<b>61.291</b>	<b>47.893</b>	<b>253.167</b>

**D) Debiti****Scadenza dei debiti**

## Analisi della scadenza dei debiti

	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	151.985
Debiti verso enti della stessa rete associativa	64.803
Debiti verso fornitori	122.351
Debiti tributari	314.690
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	139.565
Debiti verso dipendenti e collaboratori	59.994
Altri debiti	14.177
<b>Totale</b>	<b>867.565</b>

**E) Ratei e risconti passivi****Commento**

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		
	Ratei passivi	25.480
	Risconti passivi	95
	<b>Totale</b>	<b>25.575</b>

**Rendiconto gestionale****Introduzione**

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

## **A) Componenti da attività di interesse generale**

### **Commento**

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

## **B) Componenti da attività diverse**

### **Commento**

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività diverse" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del D.Lgs.117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

L'ente non ha svolto attività diverse nel corso dell'esercizio

## **C) Componenti da attività di raccolta fondi**

### **Commento**

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. Il maggior dettaglio è riportato nel prospetto di rendicontazione delle raccolte fondi, nell'apposito punto della presente relazione di missione.

## **D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali**

### **Commento**

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale.

## **E) Componenti di supporto generale**

### **Commento**

I "costi e oneri e proventi da attività di supporto generale" sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

## **Imposte**

### **Commento**

L'ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

## Altre informazioni

### Introduzione

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

### Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

#### Commento

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al fair value alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati nella voce più appropriata nelle diverse aree.

Non vi sono erogazioni liberali vincolate da terzi.

Non vi sono erogazioni liberali condizionate

Nella voce A4" erogazioni liberali " del rendiconto gestionali sono classificati i proventi derivanti dai lasciti testamentari .

Nella voce A5 "Proventi del 5 per mille" del rendiconto gestionale sono classificati i proventi assegnati .

L'ente provvede alla rendicontazione nei modi e nei tempi previsti dalla legge.

Nella voce A6" contributi da soggetti privati da attività di interesse generale " del rendiconto gestionale sono ricompresi i contributi da soggetti privati per progetti specifici.

I proventi derivanti dai lasciti testamentari ammontano ad Euro 273738 così costituiti :

Titoli e depositi in c/c per Euro 264193 e lasciti in beni immobili per Euro 9545;

I proventi da 5 per mille sono stati attribuiti dall'ente, per l'importo di euro 3581 ;

Le erogazioni liberali a fronte di progetti specifici ammontano ad Euro 70059 così suddivisi:

Ambulanza dei desideri Euro 37559

Carozzina per disabili Euro 2500

Progetto n. 2 autoveicoli Euro 30000

I contributi pubblici in conto esercizio sono contabilizzati tra i proventi dell'attività svolta dall'ente per Euro 1300.

## Numero di dipendenti e volontari

### Introduzione

Nel seguente prospetto sono indicati il numero medio di dipendenti ripartiti per categoria ed il numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

### Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale

	Impiegati	Altri dipendenti	Totale dipendenti	Volontari
Numero medio	3	36	39	
Numero				271

## Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

### Introduzione

L'ente non ha deliberato compensi a favore dell'Organo Esecutivo. Sono presenti l'Organo di Controllo e il soggetto incaricato della revisione legale, ricorrendone l'obbligo. L'importo erogato nell'esercizio ammonta ad Euro 1289..

## Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

### Commento

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. 117/2017.

## Operazioni realizzate con parti correlate

### Commento

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

#### *Costi e proventi figurativi.*

Si è ritenuto di non indicare nell'allegato Bilancio alcun prospetto indicante la valorizzazione dei costi e dei proventi figurativi imputabili all'Associazione ai sensi dell'Art. 17 comma 1 del D.Lgs 117/2017.

L'indicazione di eventuali proventi ed oneri figurativi verrà valutata solo dopo specifiche indicazioni che verranno fornite dal MISE e/o dal MEF, e già annunciate, in merito ai criteri da seguire per la quantificazione economica di queste componenti.

## Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

### Commento

Signori Associati, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di utilizzare l'avanzo per coprire il disavanzo.

## Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

### Commento

L'ente si avvale di personale dipendente. L'informativa sulla differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del D.Lgs. 117/2017 e s.m.i. è resa nel bilancio sociale dell'ente.

## Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

### Commento

L'ente ha svolto le seguenti attività di raccolta fondi:

Evento Mich Day in memoria del dipendente deceduto.

Di seguito si riporta il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6, del D.Lgs. 117/2017.

Proventi e oneri attività di raccolta fondi	2023	2022
Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi	1712	-

## **Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

### **Introduzione**

Si prevede l'andamento economico finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie in continuità con l'anno precedente perseguendo il raggiungimento di un equilibrio economico finanziario come già avviato negli anni precedenti.

## **Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione**

### **Commento**

L'ente è articolato, solido e cura il proprio riassetto e sviluppo per la realizzazione della propria attività istituzionale. Si prevede l'andamento della gestione in continuità con gli anni precedenti.

## **Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari**

### **Commento**

Con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari, l'ente è impegnato a mantenere il proprio consolidamento delle attività, mantenendo solide i propri principi e i propri valori che lo contraddistinguono.

In relazione alla situazione geopolitica internazionale con riferimento ai conflitti tutt' ora in atto si precisa che l'Ente non opera né sul mercato russo né in quello ucraino, non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, gli effetti dell'aumento dei costi delle materie prime tra cui anche l'energia e il gas. L'Ente si è adoperato per mitigarli nel limite del possibile.

L'Organo Amministrativo ha verificato la sussistenza del postulato della "continuità aziendale", effettuando una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Tale valutazione è stata effettuata predisponendo un budget che dimostra che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

## **Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

### **Commento**

In relazione alla necessità di indicare le modalità di svolgimento delle finalità statutarie, si specifica che si perseguiranno gli stessi valori degli anni precedenti.

## **Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale**

### **Commento**

Durante l'esercizio l'ente non ha esercitato attività diverse ai sensi dell' art. 6 D.lgs. n. 117/2017.

## **Commento**

---

Signori Associati, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2023 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

VOGHERA 09/04/2024

Fantin Chiara

